---

<sup>120</sup> *De Trin.* I.XV, XXIII, 44: "Per quod tamen speculum et in quo aenigmate que uident sicut in hac uita uidere concessum est non illi sunt qui ea quae digessimus et commendauimus in sua mente conspiciunt, sed illi qui eam tamquam imaginem uident ut possint ad eum cuius imago est quomodocumque referre quod uident et per imaginem quam conspiciendo uident etiam illud uidere coniciendo quoniam nondum possunt facie ad faciem. Non enim ait apostolus: "Videmus nunc speculum", sed: "Videmus per speculum"."

inteligência e o Espírito Santo vontade (ou amor), visto que o Pai é memória, inteligência e vontade (ou amor) do mesmo modo como o Filho e o Espírito Santo também o são.

O Filho é gerado pelo Pai; o Deus genitor de algum modo diz em seu Verbo, que é coeterno a ele, tudo o que possui substancialmente, e o Deus Verbo possui substancialmente tudo o que está naquele que o gera. Quando encontramos alguma verdade contida na nossa memória, quando dizemos o que sabemos, gera-se um verbo íntimo (como que uma ciência que provém da ciência), uma inteligência que se manifesta no pensamento e que já estava na memória, porém de forma oculta (*ibid.*). Aí está certa similitude entre Pai e o Filho, a memória e a inteligência<sup>121</sup>.

E no p. 41 do cap. XXI, no que se refere ao Espírito Santo, diz santo Agostinho que a vontade - conforme a trindade *memoria, intellegentia, uoluntas* - o amor, ou dileção, se assemelham ao Espírito Santo. O amor ou a dileção é a vontade com toda a sua força. É pela recordação que o olhar do nosso pensamento se dirige para algo, e sem o amor não se dirigiria (o olhar do nosso pensamento não se dirige para suas recordações sem a memória, e só o amor o faz dirigir-se para a memória). O amor une, em

---

<sup>121</sup> *De Trin.* 1. XV, XXIII, 43: "Quamuis enim memoria hominis et maxime illa quam pecora non habent, id est qua res intellegibiles ita continentur ut non in eam per sensus corporis uenerint, habeat pro modulo suo in hac imagine trinitatis incomparabiliter quidem imparem sed tamen qualemcumque similitudinem patris, itemque intellegentia hominis quae per intentionem cogitationis inde formatur quando quod scitur dicitur et nullius linguae cordis uerbum est habeat in sua magna disparilitate nonnullam similitudinem filii, et amor hominis de scientia procedens et memoriam intellegentiamque coniungens tamquam parenti prolique communis, und nec parens intellegitur esse nec proles, habeat in hac imagine aliquam licet ualde imparem similitudinem spiritus sancti(...)"